15 **A**D Tertium, Respondeo: Non est licitum emere

beneficium Ecclesiasticum ab hæretico. Posset tamen à summo Pontifice occultè peti collatio beneficij, quod ab hæretico possidetur. Deinde ex eiusdem dispensatione agi cum hæretico de fructibus; non simul inuoluendo titulum, sed solum tractando de fructibus titulo anaëxi; quia Pontifex non facili permittet emptionem explicitam ipsius beneficij, v. g. Canonicius, propter scandalum. Sed obtento prius beneficio seu titulo, erit redemptio fructuum, qui iniuste ab hæretico obtinentur.

AD Quartum, Respondeo; Hæredes Catholici non possunt possidere bona Ecclesiastica ipsis à patre relicta, etiam ea ab hæreticis emerit: Nisi cum animo restituendi ea suo tempore cum omnibus fructibus, veris dominis. Quare obtinere debent dispensationem à Sede Apostolica, vel conuenire cum veris dominis, ut dictum est. Aliâ ratione non possunt bona Ecclesiastica iniuste à suis dominis ablata possidere.

CASVS VII.

Petro ignoranter existentem in excommunicatione collatum est beneficium, quod, errore cognito, alteri datum.

QVÆRITVR. *Cuinam fructus à Petro suscepti restitui debeant?*

17 **S**Iue Petrus verè fuerit dominus beneficij (quod longè probabilius puto, cum oblectionem librorum Erasmi his locis non censetur quis excommunicatus: & quauis Petrus fuisset excommunicatus, tamen id ignorabat) siue non fuerit, restitutio fructuum non debetur successori. Hoc enim solum locum habet in maioribus beneficijs (& quibusdam locis in minoribus) in quibus modò Camera Apostolica habet ius spoliatorum. Itaque hi fructus in pias causas expendi debent. Quod si parens Petri est dives, & factus est locupletior ex illis fructibus, deberet restituere pauperibus, & Petrus deberet eum monere de hoc, si putet suam monitionem profuturam; secus si non putet. Si verò est tenuis fortuna; & illud beneficium fuit causa cur Petrus aleret in studijs, alias id non facturum; possunt censerî expensi in alendo Petro, eique tanquam pauperi possunt applicari.

CASVS VIII.

Titius circumuentus permutauit verum beneficium cum ficto in presentia Collatoris in scio fraudis.

QVÆRITVR I. *An hæc permutatio sit permissa?*

QVÆRITVR II. *An Episcopus hunc contractum possit rescindere?*

QVÆRITVR III. *An ille Collator priuandus sit iure conferendi?*

QVÆRITVR IV. *An Titio beneficium restitui non possit?*

18 **A**D Primum, Curia Romana non permittit permutacionem veri beneficij cum Beneficio de pernica ut vocant, hoc est, cum beneficio ficto vel inani titulo, nullos omnino habente fructus. Gomezius in Regulam de *Infirmis*, q. 19.

Beneficium
collatum
excom-
municato.

Beneficij
veri cum
ficto per-
mutatio.

Ad Secun-

Ad Secundam; Reuerendissimus potest talem permutationem rescindere, vel potius irritam declarare: Tum quia non fuit vera permutatio beneficij cum vero beneficio, sed cum re nullius valoris; ac proinde ex vi contractus permutationis nihil actum est: Tum quia iste contractus, reipsa nihil aliud est, quam simplex renuntiatio in fauorem, cum clausula *non aliter, nec alias*, quam renuntiationem stilus Curie non permittit fieri in manibus Ordinarij, sed habet pro simoniaca: Tū quia hæc resignatio facta est in fauorem cum onere pensionis; qualis etiam non potest fieri nisi in manibus Papæ, excepto casu veræ permutationis, quæ hic non interuenit.

Ad Tertiam; Cū ordinarius collator planè fuerit ignarus huius simoniacæ cōventionis inter partes, & permutatio coram ipso purè facta fuerit, non est priuandus iure conferendi. Vnde collatio ad ipsum pertinebit. Poterit tamè eam Episcopo concedere, si velit.

Ad Quartam; Cū Titius in toto hoc negotio, non videatur peccasse, sed simplicitate quadam deceptum se dicat, non video cur ipsi suum beneficium non possit restitui.

CASVS IX.

Beneficij
inutilis
cum vtili
permuta-
tio sub
pensione.

Vtrum in permutatione beneficij iam habentis nullos fructus, cum beneficio mille florenorum, possit constitui pensio ducentorum florenorum, quamuis ille cum quo fit permutatio nondum per ætatem integros fructus possit recipere; imò ne sexcentos quidem?

19 **R**espondeo, Talem permutationem sub tali pensione posse fieri. Ratio est. Primò; quia nullum ius est quod statuat non posse pensionem quæ imponitur, excedere tertiam partem fructuum, sed solum est vsus Curie. Quando enim Papa imponit pensionem, solet dicere vt pensio tertiam partem fructuum non excedat; vt docet Gigas q. 9. de Pensione, Rebuffus in Praxi de reservationibus. Nihil tamen hic præcipitur Episcopis. Secundò; Quando Papa dicit ne pensio excedat tertiam partem fructuum, id non debet intelligi de tertiâ parte fructuum, quos beneficiarius in absentia recipiet; sed quos recipiet residens, & per se ministrans, habens plenam ætatem. Itaque cū iste residens possit recipere sexcentos, non superabit hæc pensio tertiam partem fructuum.

Tertiò; Quando beneficium speratur post paucos annos amplius daturum, potest in constitutione pensionis haberi eius ratio; vt colligitur ex Nauarro Consil. 49. de Præbendis, l. 3. p. 147.

Itaque cū beneficium quod nullos habet fructus, aliquando tamen habuit, vel habiturum speretur, possit permutari cum beneficio fructuoso, eaq; permutatio sit valida, vt docet Gomez. q. 97. in Regulam De annali possessore, & Decius Consil. 220. & Episcopus possit constituere pensionem causâ permutationis; vt patet ex Cap. *Ad questiones*, De rerum permutatione; non video vlli Iuri aduersari vt in præsentis casu imponatur pensio ducentorum florenorum.